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Abstract

The aim of this thesis is realization of front-end part of project, which integrates various
data storages and systems within Czech Technical University.These data storages serve for
uploading, sharing and archivation of data. First design of application was based on research
performed on relevant programs and web applications. This design was implemented. Regular
consultations and user testing was conducted during development. Application is partially
connected to API of back-end.

Abstrakt

Cílem této práce je realizace klientské části projektu, který se zabývá integrací služeb da-
tových úložišť a systémů v rámci ČVUT. Tato datová úložiště slouží pro nahrávání, sdílení
a archivaci souborů. Z provedené rešerše relevantních programů a webových aplikací vznikl
první návrh, který byl pozdějí implementován. Na konci i v průběhu vývoje probíhaly kon-
zultace s cílovými uživateli a testování jednotlivých prototypů. Aplikace je čásčně napojena
na aplikační rozhraní serveru.
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době je sdílení dat neodmyslitelnou součástí jakékoliv manipulace s daty. Uži-
vatelé preferují snadnější přístup a možnost stažení takto uložených dat odkudkoliv s co
nejmenším vynaloženým úsilím. Ukládání dat do cloudu pomocí, v současné době dostup-
ných, aplikací, s sebou ovšem přináší řadu omezení, jako je například omezení velikosti sdí-
lených souborů nebo celková velikost dostupného úložiště.

Akademičtí pracovníci a studenti ČVUT, stejně jako jiní aktivní uživatelé, řeší tento
problém pravidelně. Mezi významné problémy těchto úložišť patří především nemožnost
archivace velkých souborů, omezení dostupného místa, a také velké množství různých druhů
úložišť, které jsou nuceni využívat.

Uživateli je v dnešní době k dispozici řada existujících služeb, které umožnují jak uklá-
dání, tak sdílení souborů. Patří mezi ně například Google Drive [13] nebo Microsoft OneDrive
[17].

Zásadní problém, který tyto služby přínáší pro akademické pracovníky ČVUT, je fakt,
že neumožňují přímé přihlášení přes KOSapi [15]. Google Drive, narozdíl od Microsoft One-
Drive, sice poskytuje propojení se systémem FELid [11], ovšem to slouží pouze pro Fakultu
elektrotechnickou. Studentům ostatních fakult je tedy tato možnost nedostupná a fakulty
musí tento problém řešit jednotlivě.

Z výše zmíněných důvodů bylo dosaženo závěru, že je třeba vytvořit nový systém, který
bude schopný integrovat již existující systémy v rámci ČVUT, především KOSapi. Ovšem-
tento nový systém bude schopný i vytvářet účty pro uživatele, kteří v rámci již existujících
systémů žádný vytvořený účet nemají.

Projekt zaštiťující tuto diplomovou práci rozšiřuje projekt č. 493R1/2013 - Konsolidace
zálohování, archivace a sdílení dat. Právě při jeho řešení vyvstala tato potřeba vyřešit pro-
blém sdílení dat mezi uživateli, jejich šifrování, zjednodušení přístupu k těmto datům a
integrace všech služeb do společného prostředí, tzv. integračního portálu.

Tento systém vzniká pod grantem CESNET [8], integrace datových služeb pro vědecko-
výukové skupiny. CESNET navíc tomuto projektu vychází vstříc poskytnutím potřebných
úložisť.

Cílem samotné diplomové práce je návrh a implementace front-endu pro zmíněný in-
tegrační portál. Tento front-end by v rámci integračního portálu měl sloužit jako tenký
klient nad aplikačními rozhraními ostatních systémů. Ve výsledku bude uživateli pro přístup

1

2 KAPITOLA 1. ÚVOD

k datům stačit pouze internetové připojení a prohlížeč. K datům bude umožněn přístup i
z různých mobilních i stacionárních zařízení napříč operačními systémy.

Vzhledem k rozsahu práce a časové náročnosti se již při zadání práce nepočítalo s úplným
dokončením projektu. Tato i další části budou předány dalším studentům k dopracování.

Kapitola 2

Popis problému, specifikace cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření uživatelského rozhraní pro nově vzni-
kající integrační portál. Tento portál bude schopen propojit již existující systémy ČVUT,
jednotlivá úložiště dat a poskytne uživatelům jednotné, přehledné, intuitivní a líbivé uživa-
telské rozhraní.

Vznikající projekt byl vzhledem ke své rozsáhlosti a logicky z důvodů existence dvou
funkčních celků, rozdělen na dva projekty. Jedná se o back-end, tedy serverovou část a front-
end, samotné uživatelské rozhraní.

Front-end, kterým se zabývá tato diplomová práce je tzv. klientskou částí, která se zobrazí
každému uživateli v jeho prohlížeči. Toto rozhraní bude používat aplikační rozhraní (API),
které bude definováno v serverové části.

První části projektu se věnuje diplomová práce Bc. Petra Strnada [30].

Vytvářená klientská část, poskytující uživatelům rozhraní ke sdílení dat, bude nezbytně
obsahovat administrativní část. V ní bude možné spravovat uživatele a uživatelské organi-
zační celky.

Nezbytnou součástí vznikající diplomové práce se stává rešerše již existujících, fungujících
a především obdobných systémů, ze které se předpokládá výstup v podobě návrhu realizace
nového rozhraní integračního portálu.

Autorka neopomine průběžné testování jednotlivých fází práce - návrh (testování návrhu
ve spolupráci s běžnými uživateli), implementace (průběžné testování prototypů), závěrečné
testování (celkové testování ve spolupráci s cílovou skupinou uživatelů). Techniky použité
při jednotlivých fázích budou přispívat k co největší přívětivosti uživatelského rozhraní.

2.1 Katalog požadavků

Systém bude spňovat následující obecné požadavky 2.1.1, které se z velké části týjají
užvatelského rozhranní. Systém bude umožňovat funkční požadavky 2.1.2.

3

4 KAPITOLA 2. POPIS PROBLÉMU, SPECIFIKACE CÍLE

2.1.1 Obecné požadavky

Systém bude splňovat obecné požadavky definované v seznamu níže. Pro uživatelské
rozhranní jsou důležité požadavky od bodu pět dále. Bod číslo pět bude ověřen testováním
s uživateli.

1. Přihlášení do systému bude možné přes KOSapi [15], FELid [11], nebo interním účtem.

2. Na systém se bude možné přihlásit z libovolného počítače s připojením k internetu a
webovým prohlížečem.

3. Systém bude mít rychlou odezvu.

4. Systém bude vycházet z rešerše podobných systémů.

5. U systému bude kladen důraz na co nejvíce přehledné a intuitivní uživatelské rozhranní.

6. Uživatelské rozhraní bude založené na jednoduchém dvousloupcovém layoutu.

7. Veškerý design bude responzivní a bude ho tedy možné zobrazit ve webových prohlí-
žečích jak na počítačích, tak na mobilních zařízeních.

2.1.2 Funkční požadavky

Funkční požadavky definují, co musí systém umožňovat.

1. Uživatelé

• Systém umožní vytvoření externího uživatele, který se bude přihlašovat interním
účtem.

• Systém umožní smazání uživatele.

• Systém bude podporovat editaci externího uživatele.

• Systém externímu uživateli umožní změnu hesla.

2. Uživatelské skupiny

• Systém umožní vytvoření uživatelské skupiny uživatelem. Ten se pak stává jejím
vlastníkem.

• Systém umožní, aby uživatelská skupina obsahovala více uživatelů. Pokud bude
uživatelská skupina obsahovat pouze jednoho uživatele, tak slouží jako alias.

• Systém uživateli umožní editaci uživatelské skupiny.

• Systém umožní smazání uživatelské skupiny.

• Systém bude podporovat uživatelské skupiny, které existují v rámci KOSapi.

3. Uživatelské role

• Systém umožní přidělení práv uživateli pomocí rolí.

• Systém umožní odebrání role uživateli.
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4. Obecné požadavky pro souborový systém

• Systém umožní využívat více úrovní uložení - např. běžná data a archivace.
• Systém umožní zobrazení obsahu složky.
• Systém uživateli umožní stažení složky či souboru.
• U souborů bude možné zobrazit metadata.

5. Sdílení složek a souborů

• Systém umožní sdílení souborů a složek s ostatními uživateli.
• Systém graficky odliší soubory a složky sdílené s uživatelem.
• Systém umožní při nastavení sdílení u dané složky/souboru nastavit možnost

zapsat více uživatelů.
• Systém umožní sdílet data s uživatelskou skupinou.
• Systém umožní napovídání uživatelů a uživatelských skupin, s kterými může uži-

vatel sdílet, při sdílení.

2.2 Případy užití

Následující případy užití jsou rozděleny dle uživatelských rolí a jsou vyobrazeny pomocí

[…]

- vyplňuje přihlašovací údaje
- úspěšně přihlášen

• Úkol 2: Prohlédněte si uživatelské prostředí portálu a otevřete nastavení.
- participant zkoumá prostředí
- kliká na ukonu nastavení v horním panelu

• Úkol 3: Vytvořte nový štítek, který se bude jmenovat „pokus“.
- uživatel kliká na ukonu pro formulář vytvoření štítku
- vypňuje údaje
- vytváří štítek

• Úkol 4: Použijte štítek, pro libovolný soubor, který je uložen na Vašem prostoru.
- jde do „Můj prostor“
- vybírá soubor
- přidává souboru štítek

• Úkol 5: Vytvoření nového uživatele.
- uživatel se vrací do nastavení
- jde do záložky externích uživatelů
- vypňuje formůlář pro vytvoření uživatele dle zadání
- vytváří uživatele klikem na tlačítko „uložit“
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• Úkol 6: Zobrazte data, která mají Vámi vytvořený štítek.
- v levém menu kliká na svůj štítek

• Úkol 7: Smažte soubor s Vámi vytvořeným štítkem.
- maže soubor kliknutím na ikonu koše

• Úkol 8: Odhlašte se.
- odhlašuje se ikonou odhlášení vedle jména uživatele

Participant č. 4

• Úkol 1: Přihlašte se, pro přihlášení použijte přihlašovací jméno „Test“ a heslo „test“.
- vyplňuje přihlašovací údaje
- úspěšně přihlášen

• Úkol 2: Prohlédněte si uživatelské prostředí portálu a otevřete nastavení.
- participant zkoumá prostředí
- kliká na ukonu nastavení v horním panelu

• Úkol 3: Vytvořte nový štítek, který se bude jmenovat „pokus“.
- uživatel kliká na ukonu pro formulář vytvoření štítku
- vypňuje údaje
- vytváří štítek

• Úkol 4: Použijte štítek, pro libovolný soubor, který je uložen na Vašem prostoru.
- jde do „Můj prostor“
- vybírá soubor
- přidává souboru štítek

• Úkol 5: Vytvoření nového uživatele.
- uživatel se vrací do nastavení
- jde do záložky externích uživatelů
- vypňuje formůlář pro vytvoření uživatele dle zadání
- vytváří uživatele klikem na tlačítko „uložit“

• Úkol 6: Zobrazte data, která mají Vámi vytvořený štítek.
- v levém menu kliká na svůj štítek

• Úkol 7: Smažte soubor s Vámi vytvořeným štítkem.
- maže soubor kliknutím na ikonu koše

• Úkol 8: Odhlašte se.
- odhlašuje se ikonou odhlášení vedle jména uživatele

Participant č. 5

• Úkol 1: Přihlašte se, pro přihlášení použijte přihlašovací jméno „Test“ a heslo „test“.
- vyplňuje přihlašovací údaje
- při vypňování se uživatel přepsal, což zjistí po odeslání formuláře v chybové hlášce
- opravuje chybu
- úspěšně přihlášen
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• Úkol 2: Prohlédněte si uživatelské prostředí portálu a otevřete nastavení.
- participant zkoumá prostředí
- kliká na ukonu nastavení v horním panelu

• Úkol 3: Vytvořte nový štítek, který se bude jmenovat „pokus“.
- uživatel kliká na ukonu pro formulář vytvoření štítku
- vypňuje údaje
- vytváří štítek

• Úkol 4: Použijte štítek, pro libovolný soubor, který je uložen na Vašem prostoru.
- jde do „Můj prostor“
- vybírá soubor
- přidává souboru štítek

• Úkol 5: Vytvoření nového uživatele.
- uživatel se vrací do nastavení
- jde do záložky externích uživatelů
- vypňuje formůlář pro vytvoření uživatele dle zadání
- vytváří uživatele klikem na tlačítko „uložit“

• Úkol 6: Zobrazte data, která mají Vámi vytvořený štítek.
- v levém menu kliká na svůj štítek

• Úkol 7: Smažte soubor s Vámi vytvořeným štítkem.
- maže soubor kliknutím na ikonu koše

• Úkol 8: Odhlašte se.
- odhlašuje se možností v kontextovém menu pod jménem uživatele
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C.3 Post-test dotazník

1. Jak hodnotíte práci s testovanou aplikací?? (jako ve škole, zakroužkujte)

1 2 3 4 5

2. Bylo Vám zadání srozumitelné?

[ ] Ano, bylo srozumitelné.

[ ] Ne, nebylo srozumitelné.

[ ] Nevím.

3. Který úkol byl pro Vás nejobtížnější?

4. Přišlo Vám uživatelské prostředí intuitivní?

[ ] Ano.

[ ] Ano, ale občas jsem si nebyl(a) jistý/á.

[ ] Ne, často jsem se ztrácel(a).

[ ] Ne, nemohl(a) jsem nic najít.

5. Libil se Vám vzhled aplikace?

[ ] Ano.

[ ] Ano, ale některé prvky byly matoucí.

[ ] Ne, ale některé prvky se mi líbily.

[ ] Ne.

6. Chybí vám na portálu nějaká funkcionalita? Jaká?

Příloha D

Instalační příručka

Návod na instalaci najdete v souboru README.TXT, který se nachází v kořenovém adresáři
přiloženého CD.
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Příloha E

Obsah přiloženého CD

+---integracni-portal-ui - Zdrojové kódy plikace.
| +---css - CSS soubory.
| +---fonts - Potřebná písma.
| +---images - Základní použité obrázky.
| +---js - Javascriptové soubory.
| +---partials - Části HTML stránek.
| | index.html - Základní HTML soubor s rozložením.
| | login.html - HTML stránka pro přihlášení.
| \---...
+---prototypy - Protypy aplikace.
+---README.TXT - Soubor s instrukcemi pro spuštění.
\---text

dokumentace.pdf - Dokumentace.
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