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Předložená diplomová práce se zabývá návrhem uživatelského rozhraní pro portál integrace datových služeb. Autorka
analyzovala již stávající řešení a provedla zevrubnou analýzu. Výsledný návrh následně otestovala na uživatelích a
naimplementovala. Součástí práce jsou veškeré výstupy týkající se samotného návrhu i výsledný funkční prototyp
uživatelského rozhraní.

Dodržení zadání: odchýlené | převážné | úplné | přesažené

Byly splněny všechny body zadání. Veškeré výstupy jsou dobře dokumentované.

Studijní náročnost: A – velmi velká | B – značná | C – střední | D – mírná | E – malá | F – nízká

Technická pracnost: A – velmi velká | B – značná | C – střední | D – mírná | E – malá | F – nízká

Dosažené výsledky a jejich přínos:
A – vynikající | B – značné | C – dobré | D – uspokojivé | E – dostatečné | F – nedostatečné

Navržené uživatelské rozhraní se jeví jako využitelné a pro uživatele intuitivní. Výsledný prototyp bude možné po
provedení menších úprav integrovat do portálu. Vzniklý text velmi dobře dokumentuje průběh testování a výsledný
prototyp.

Orientace v problematice:
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Analýza problému a implementace::
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Analýza problému je velmi dobrá. V kapitole Rešerše chybí shrnující tabulka všech uvažovaných vlastností napříč
posuzovanými produkty. Autorka na straně 11 specifikuje, že bude u jednotlivých aplikací posuzovat jejich rozložení,
výpis souborového systému, akce nad jednotlivými soubory a zobrazení položek v menu pro členění souborového
systému. Nicméně by bylo vhodné i stanovení nějaké metriky jakým způsobem budou jednotlivé aplikace hodnoceny.
Kapitola končí odstavcem o návrhu, kde je pouze konstatováno, že: „Jako užitečná se ukázala možnost označit data
štítky“ apod. Podle čeho tak autorka soudí? Nebo se jedná o subjektivní kritérium?

Vlastní návrh uživatelského rozhraní a následné testování je na velmi dobré úrovni. Škoda, že se autorce nepodařilo
provést testování výsledného prototypu na větším počtu uživatelů.

Z práce není jasné, zda existují nějaké standardy pro uživatelské testování. Je pět uživatelů dostatečný počet?

Hodnocení formální stránky:
A – výborné | B – velmi dobré | C – dobré | D – uspokojivé | E – dostatečné | F – nedostatečné

struktura: výborná
jazyk: český
srozumitelnost: velmi dobrá
styl: poměrně dost chyb a překlepů
úprava: výborná
literární reference: velmi dobré

V referencích se vyskytuje poměrně nízký počet tištěných knih, většina citací odkazuje na internetové stránky. Očekával
bych v citacích knihy zabývající se více usability testováním (např. Jeffrey Rubin, Dana Chisnell: Handbook of
Usability Testing: How to Plan, Design, and Conduct Effective Tests). Použitá čeština je dobře čitelná, místy trošku
krkolomná. Zajímavé je, že se překlepy vyskytují ve shlucích, např.v jedné větě dva.

Závěr:

Celkově se jedná o velmi dobrou práci. Práce výborně poslouží pro další rozvoj Integračního
portálu v rámci grantu CESNET.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou:

B – velmi dobře

V Praze dne 12.1.2015

Ing. Pavel Strnad, Ph.D.
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